pequeno contingente dos cerca de 6 milhões de profissionais da saúde 
cadastrados em conselhos de suas respectivas categorias no Brasil. 

Acredita-se que a subnotificação acontece por conta da indisponibilidade 
de testagem. 

Hoje, no site do Ministério da Saúde, temos o registro de que o 

Brasil tem 1.448.753 (um milhão, quatrocentos e quarenta e oito mil, 

setecentos e cinquenta e três) casos confirmados, sendo que 826.866 
(oitocentos e vinte seis mil e oitocentos e sessenta seis) foram recuperados 
e 60.632 (sessenta mil, seiscentos, trinta e dois) foram a óbito. 

É nesse cenário que surge a Proposição que discutimos no 

momento. Para poder tentar contribuir um pouco com a tranquilidade com 
que esses profissionais devem atender às demandas de suas atividades, 

entendemos pertinente que o Estado arque com um auxílio financeiro extra